
 
 

Ufficio I  “Affari generale, personale e servizi della Direzione generale. Gestione del personale della scuola” 
Dirigente Antonio Catania 
rif.:  Concetta Noto/Patrizia Sensini 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297, con il quale è stato approvato il testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 
 
VISTO  il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
misure per l’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
 
VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, concernente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ed il relativo 
Regolamento approvato con D.P.R. 184/2006; 
 
TENUTO CONTO della normativa vigente in materia di  protezione dei dati personali e delle 
indicazioni fornite dal MIUR con particolare riguardo alla riservatezza dei dati sensibili nella 
fase di pubblicazione delle graduatorie; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale  per il personale scolastico  n. 82 del 24 settembre 
2012 (G.U. n 75 del 25 settembre 2012 – IV Serie Speciale, Concorsi ed Esami) e successiva 
integrazione, indizione dei concorsi a posti e cattedre, per titoli ed esami, finalizzati al 
reclutamento del personale docente nelle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II 
grado; 
 
VISTO il provvedimento del 5 aprile 2013 dell’Ufficio VIII Ambito territoriale per la provincia di 
Novara, con il quale la candidata Monica CHIESA, è stata esclusa dalla partecipazione al 
concorso per titoli ed esami per la scuola secondaria di I e II grado, di cui al D.D.G. 82/2012, 
avendo conseguito il titolo di studio oltre gli anni accademici previsti dall’art. 2, comma 3 del 
bando di concorso; 
 
CONSIDERATO che la suddetta candidata è stata ammessa con riserva alla procedura 
concorsuale, a seguito di accoglimento di istanza di sospensiva presentata dalla stessa 
unitamente a ricorso giurisdizionale avverso l’esclusione; 
 
CONSIDERATO che, a seguito del superamento delle prove concorsuali, la candidata Monica 
CHIESA è stata inserita con riserva nella graduatoria generale di merito per l’Ambito 1, classe 
di concorso A025 Educazione artistica, approvata con provvedimento del Direttore Generale 
protempore prot. n. 8040 del 28 agosto 2013, e successivamente rettificata con provvedimenti 
prot. n. 8087 del 28 agosto 2013, prot. 10601 del 15 novembre 2013, 1514 del 21 febbraio 
2014; 
 
VISTA la nota della Direzione Generale per il Personale scolastico – Ufficio III del MIUR prot. 
n. 9048 del 19 marzo 2015, con la quale è stato trasmesso il parere reso dall’Avvocatura 
Generale dello Stato - prot. n. 96791 del 25 febbraio 2015 -, relativo ai candidati iscritti con 

MIUR.AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE(U).0002808.16-04-2015



 
 

Ufficio I  “Affari generale, personale e servizi della Direzione generale. Gestione del personale della scuola” 
Dirigente Antonio Catania 
rif.:  Concetta Noto/Patrizia Sensini 

riserva nella graduatoria di merito del concorso per titoli ed esami, bandito con D.D.G. 
82/2012, che hanno conseguito la laurea oltre i termini previsti dall’art.2 del citato bando di 
concorso; 
 
CONSIDERATO che, a seguito del parere espresso dall’Avvocatura Generale dello Stato, il 
MIUR, con la sopracitata nota ha comunicato agli Uffici Scolastici Regionali di provvedere allo 
scioglimento della riserva in via amministrativa e ad inserire a pieno titolo gli interessati nelle 
rispettive graduatorie 
 

DISPONE 
 
Per quanto in premessa: 

è annullato il provvedimento di esclusione dell’Ufficio VIII Ambito territoriale per la provincia di 
Novara del 5 aprile 2013, sopracitato; 

 
Per l’effetto: 

- è sciolta positivamente la riserva con la quale la  candidata Monica CHIESA, nata a Torino 
(TO) il 19/09/1980, è stata iscritta nella graduatoria di merito per l’Ambito 1, classe di 
concorso A025 Educazione artistica, approvata con i provvedimenti di cui in premessa; 

 
- la candidata risulta, pertanto, inserita a pieno titolo nella suddetta graduatoria merito per 

l’Ambito 1, classe di concorso A025 Educazione artistica. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
         Fabrizio MANCA 

       firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
    ex art.3, co 2, D.Lgs. 39/93 
 


